sentes, nous délierons la main royale et ferons en sorte que soit envoyée l’armée,
qui, soutenue par Dieu, rétribuera les fidèles par son assistance et les infidèles par
la destruction, selon les mérites de chacun.

217

MĂeĽrĂcĽiĞ ĂdĂe ŇpĂoŁrĹtĄeĽrĞ ĎlĄeŊŽ ĂcĄoŁrĹrĂeĄcĽtĽiĂoŤnŇŽ ĂàĞ ĎlŸĂeŞnĂcĽrĂe ĹrĂoŁuĞĂgĂe ĹuŠnĹiĂqĹuĂeŞmĂeŞnĹt
GĽiĎlĚlĽiŠmĂaŇpĹiĂeĄoĘkŠmĂaĹiŇsĂoŤn2 — SĂeĄcĄoŤnĂdĂeŊŽ ĂéŊpĹrĂeĽuŠvČeŊŽ — 2010-4-29 — 17 ŘhĞ 40 — ŇpĂaĂgĄe 218 (ŇpĂaĂgĽiŠnĂéĄe 218) ŇsĹuĹrĞ 678

Dossier 4 — Les papes paciers à Florence

30 Demum, quia dilectus filius Jacobus de Colle Medio, quem preficere vobis volui-
mus potestatem, ex causis probabilibus oblatum sibi recusavit officium nec pacem
vestram credamus(a) nomine pacis dignam, sub ejusdem debito juramenti vobis dis-
trictius inhibemus ne ad novi ordinationem regiminis sine partis guelforum proce-
datis assensu vel, si hoc vobis videtur difficile, mittatis ad nos personas sufficienter

35 instructas, quarum consiliis informati bonam vobis valeamus eligere potestatem.
Quod si secus attemptaveritis, id decernimus irritum et inane, processuri ad alia
prout expedire viderimus et vestra contumacia suadebit.

Datum Viterbii, VI kalendas januarii, anno II.
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Document 15 — Pacis bonum

Enfin, parce que notre aimé fils Jacopo de Collemedio, que nous avons voulu
placer à votre tête comme podestat, a pour de bonnes raisons décliné l’office qui 35

lui était proposé et parce que nous ne croyons pas que votre paix soit digne de
ce nom, nous vous interdisons strictement, en vertu des devoirs que vous impose
le même serment, de procéder à l’installation d’un nouveau gouvernement sans
l’assentiment du parti guelfe ; et si la chose vous paraît difficile, envoyez-nous des
personnes suffisamment instruites avec le conseil desquelles nous puissions vous 40

choisir un bon podestat. Et au cas où vous oseriez agir autrement, nous décrétons
vos actions nulles et non avenues et prendrons d’autres dispositions, selon ce qui
nous paraîtra expédient et ce qu’exigera votre insoumission.

Donné à Viterbe, le 6 des calendes de janvier, la deuxième année.
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Dossier 4 — Les papes paciers à Florence

Notes

(a) sic.

1 Ps, 27, 3 (Supplicatio et gratiarum actio) : Ne simul trahas me cum peccatoribus et cum operan-
tibus iniquitatem, qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.
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Document 16

Clément IV donne des nouvelles et des conseils tactiques
aux capitaines des guelfes extrinsèques de Florence

Quarta dies, 18 janvier 1267

Édition

Martène Edmundus, Durand Ursinus, Thesaurus novus anecdotorum, op. cit., no 421, c. 440-
441 ; revue et corrigée par Thumser, Epistole et dictamina Clementis pape quarti,
http://userpage.fu-berlin.de/sekrethu/clemens/, no 299.

Traduction : P. G. & J. T.
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Dossier 4 — Les papes paciers à Florence

Dilectis filiis capitaneis guelforum et cetera.
Quarta dies est hodie ex quo ad carissimum in Christo filium nostrum

C[arolum] illustrem regem Sicilie nuntium misimus specialem precise consulentes
eidem quod ad partes Tuscie mittat militiam competentem, alioquin denuntiamus

5 eidem grave sibi periculum imminere, cui forsitan non valebit occurrere quando
volet. Si ergo vultis quod nuntii reditus expectetur, Florentinis nichil scribemus ad
presens, et si creditis melius esse contrarium, rescribatis nobis et statim precipie-
mus eisdem quod capitaneum prorsus expellant et unum de tribus advocent qui in
potestatem fuerant nominati.

10 Quia vero centum boni Theutonici et fideles sunt apud Aquam Spartam bene in
equis et armis instructi, credimus quod, si eos haberetis vobiscum saltem ad unum
mensem vel duos, inimici vestri plurimum terrerentur et crederent contra se majora
parari. Scire vero vos volumus nobis esse familiariter intimatum quod cito vobis
reditus in Florentiam offeretur, sed tot erunt parati Senenses, Theutonici et Pisani

15 cum vestris adversariis quod vos omnes in ipso reditu vel majorem partem vestrum,
quod Deus avertat, involvent.

Et ideo volumus et consulimus quod in vobis nostris [consiliis], dilecti filii,
columbina simplicitas comitem semper habeat prudentiam serpentinam.

Datum Viterbii, XV kalendas februarii, anno II.
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Document 16 — Quarta dies

À nos aimés fils les capitaines des guelfes, etc.
Il y a aujourd’hui quatre jours que nous avons envoyé à notre très cher fils dans

le Christ C[harles], illustre roi de Sicile, un messager spécial pour lui recommander
instamment d’envoyer en Tuscie une armée adéquate et lui faire connaître qu’un
grave danger le menacerait s’il n’en faisait rien, auquel il ne sera peut-être pas en 5

mesure de faire face lorsqu’il le voudra. Si donc vous souhaitez que l’on attende
le retour du messager, nous n’écrirons rien aux Florentins pour le moment, et si
vous pensez qu’il est mieux d’agir à l’inverse, écrivez-le nous en retour et nous leur
ordonnerons aussitôt de chasser immédiatement le capitaine et de faire appel à l’un
des trois qui ont été nommés podestats. 10